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Gömbös Gyula miniszterelnök december elején Sátoraljaújhelybe érkezik
heti szemle

£ Harminc esztendőnek kellett 
eltelnie, hogy Magyarország minisz­
terelnöke hivatalos látogatást te­
gyen Zemplénvármegye székváro­
sában. Gömbös Gyula miniszter- 
elnök harminc év óta az első, aki 
erre a nagyjelentőségű találkozóra 
érdemesnek és méltónak találta 
Zemplénvármegye népét és Sátor­
aljaújhely város közönségét.

De nemcsak ez a körülmény 
ad a látogatás ünnepélyességén 
felül országos jelentőséget a mi­
niszterelnök sátoraljaújhelyi utjá­
nak, hanem egyúttal az a tény is, 
hogy éppen az a miniszterelnök 
jön hozzánk látogatóba, akinek 
hivatásává lett az, hogy mint a 
Nemzeti Egység vezére egy tá­
borba sorakoztassa a magyar mil­
liókat a közeljövő nagy küzdel­
meire. Az a Vezér nyújtja baráti 
jobbját felénk, aki a legnagyobb 
és legnépszerűbb magyar jelszó­
val hív minden magyar testvért 
zászlója alá, mely valaha csak 
magyar szivet megdobogtatott, be­
felé a szociális igazság, kifelé a 
Revízió jelszavával.

Aki Budapesten tanúja lehetett 
a Nemzeti Egység fővárosi zászló- 
bontásának, okvetlenül azzal az 
érzéssel tért haza, hogy ez a ha­
talmas tömegmozgalom nem 
szalmaláng és nem véletlen az 
sem, hogy ennek a feltartóztatha­
tatlan mozgalomnak éppen Göm­
bös Gyula lett a vezetője, akinek 
nemcsak kivételes képességeiben, 
hanem egyéni körülményeiben is a 
magyar társadalom és a magyar vi­
dék a legjobban szimbolizálódik.

Gömbös Gyula nem lakájokat 
és nem szavazatszámokat keres 
Zemplénben, hanem egész magyar 
embereketf akiknek kézadása biz­
tos záloga a jobb magyar jövő­
nek.

*

A A nemzeti munka és az a 
politikai hitvallás mely e gondo­
lat köré csoportosul, feltartózha- 
tattan — mondotta Gömbös Gyula 
miniszterelnök a Nemzeti Munka­
hét megnyitásán. A megállapítást 
az egész nemzet helyeslése kiséri. 
A magyar JövendőneK csak a nem­
zet érdekeben, mindenki által a 
magam helyén és a feladatkö­
rében végzett munka a reális 
és biztos alapja. A munka 
megbecsülésének szózata minden 
jó magyar ember lelkében vissz­
hangra talált. A munkának a köz- 
tisztelet piedesztaijára emelése, az 
embereknek nem származás, nem 
vagyon és nem rang, hanem a 
végzett munka tisztessége alapján 
való értékelése; az a politika, amely 
feltétlenül egy táborba kovácsol 
mindenkit, aki a nemzet szem­
pontjából értéket jelent.

Gömbös Gyula miniszterelnök 
a Memzeti Egység zemplénvármegyei zászlóbontásán
Zászlóbontó ünnepi népgyülés a városi színházban déli 12 órakor — jjankettjegyek a 
közebéire kizárólag elővételben kaphatók - jl/íinienki viselje a jtemzeli égység jelvényét

Sátoraljaújhely, 1933. nov. 25.

Zemplénvármegye közön­
sége nagyszabású ünnepélyes 
találkozásra készülődik. A ritka 
és hatalmas jelentőségű ese­
mény Gömbös Gyula minisz­
terelnök érkezése, aki Sátor­
aljaújhelyen résztvesz a Nem­
zeti Egység Pártjának zemp­
lénvármegyei zászlóbontásán.

A Nemzeti Egység Vezé­
rének érkezése nemcsak az 
Egység 75 zempléni szerve­
zetének lesz felejthetetlen 
örömünnepe, hanem rang- és 
felekezetkülönbség nélkül az 
egész vármegye minden lakó­
jáé, akik teljes mértékben át­
érzik annak súlyát és jelentő­
ségét, hogy mit jelent az, hogy 
Magyarország miniszterelnöke 
külföldi tárgyalásai és itthoni 
nagy elfoglaltságai közben időt 
szakit magának arra, hogy 
személyes ismeretségbe lépjen 
Zemplénvármegye népével.

Gömbös Gyula vezérünk,

aki a történelmi forduló óta 
az első miniszterelnöke 
Magyarországnak, aki hi­
vatalosan baráti kezet 
nyújt a vármegye népének

személyesen óhajt megismer­
kedni velünk, ismerni akarja 
közvetlen közelről a mi baja­
inkat, hogy magáévá tegye a 
zempléni föld jogos igényeit
és kívánságait.

Meg kell mutatnunk, hogy 
erre a kitüntető figyelemre 
méltók vagyunk és a hagyo­
mányos zempléni vendégbarát­
ságon túl teljes mértékben át- 
érezzük az ünnepélyességét 
annak a különleges esemény­
nek, amikor Magyarország mi­
niszterelnöke, aki egyúttal a 
magyar nemzeti megújhodás 
megszemélyesítője, megjelenik
körünkben, hogy az erő es 
a bizalom uj lendületével töltse

Tekintettel arra, hogy a 
földszinti ülőhelyek a vidéki 
szervezetek részére vannak le­
foglalva, kívánatos, hogy a 
sátoraljaújhelyiek minél előbb 
biztosítsanak maguknak a kö­
rülményeknek megfelelő elő­
nyös helyet.

A színpadról beszélő mi­
niszterelnök szavait megafonok 
közvetítik a színház előtti tér­
ségen elhelyezkedő tömeghez.

A népgyülés és a bankett 
között a Vezér a vármegyei 
vitézek csoportját fogadja.

Délután 2 órakor kezdődik 
az ünnepi ebéd a Vigadó nagy­
termében. Hölgyek a karzaton 
foglalnak helyet. Az ünnepi 
bankettre a rendezőség külön 
jegyeket bocsát ki, melyeket 
előre kell megváltani. Jegyek 
vásárolhatók Mattyasovszky 
Kálmán tb. vármegyei főjegy­
zőnél.

Hangsúlyozzuk, hogy a 
bankettjegyek kiadását 3 
nappal a közebéd előtt le­

zárják

ajánlatos tehát azok mielőbbi 
beszerzése.

A gyűlésen és a banketten 
a Nemzeti Egység minden hive 
büszke öntudattal demonstráljon 
az Egység jelvényével!

Megkezdődött
a csehmegszállott ZempIénVármegyéhez 
tartozó gyámügyi iratok s értékek átadása

meg a mi határszéli elesettsé- 
günket, de egyúttal magával 
vigye a zempléni lélek forró­
ságát is a Nemzeti Egység 
végső győzelme felé vezető har­
cos küldetéséhez.

A vármegye és Sátoralja­
újhely közönsége a szerény 
lehetőségekhez képest nagy 
fénnyel és különös melegség­
gel készül a Vezér fogadására.

A miniszterelnököt, aki dél­
ben a 12 óra 13 perckor be­
futó vonattal vonattal érkezik 
Sátoraljaújhelybe, a vármegye 
határán, Hernádnémeti község 
vasúti állomásán a vonatban 
Bernáth Aladár alispán, Gosz- 
tonyi István főszolgabiró és 
Fedák Miklós megyaszói ke­
rületi pártelnök köszöntik.

A fellobogózott állomáso­
kon átfutó vonatból Sátoralja­
újhelyen kilépő miniszterelnö­
köt és kíséretét a zenekar hang­
jai után dr Kozma György fő­
ispán köszönti pártjelleg nél­
küli bizottság élén.

Délben 12 órakor ünnepé­
lyes zászlóbontás a városi 
színházban. A színház belsejébe 
csak belépőjeggyel lehet belépni. 
Esetleges kivételes elhelye­
zésre kizárólag pártjelvényt vi­
selők tarthatnak igényt.

A magyar-csehszlovák gyám­
ügyi egyezmény végrehajtására ki­
küldött vegyes bizottság, e hó 
20-án, hétfőn kezdette meg a 
vármegyei számvevőség által ren­
delkezésre bocsátott hivatali he­
lyiségekben, Zemplénvármegyét 
illetően, működését.

A bizottság feladata Zemplén­
vármegye csehmegszállás alá ke­
rült területére vonatkozó gyám­
ügyi iratok és értékek átadása il­

letve átvétele.
Tagjai a bizottságnak magyar 

részről Waltner Jenő dr minisz­
teri tanácsos, Nagy Elemér dr 
belügyminiszteri számvevőségi fő­
tanácsos Budapest, csehszlovák 
részről Vincze Aurél dr kerületi 
bírósági elnök Nyitra és Kálmán 
Ede pü. számvevőségi főtitkár, 
számvevőségi főnök Pozsony.

A bizottság munkája előrelát­
hatólag 6 hétig fog tartani.
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Tájékozatlan békebirák
néhány perc alatt húzták meg a csehszlovák határt

Kedélyes tere/ere közben kotyvasztották össze a trianoni béke/eltéteieket
Mr. Hunter Miller, Wilson 

elnök kíséretében érkezett Eu­
rópába 1919. év elején, mint 
az amerikai békedelegáció havi 
egy dollár tiszteletdijjal biró 
tagja.

Mint vagyonilag független 
ember, az amerikai delegáció 
hivatalos apparátusának fel- 
használásával reggeltől estig 
hihetetlen munkát végzett. 
Költséget s fáradságot nem 
kiméivé, szinte percnyi pon­
tossággal, gyorsírói jegyzetek 
alapján megörökítette a béke- 
konferencia üléseinek hiteles 
lefolyását. Munkássága akkor 
érte el tetőpontját, amidőn 
az egész anyagot 22 hatalmas 
kötetben „My Diary at the 
conference of Paris" címmel 
megjelentette. A hatalmas pub­
likáció sajnos, mindössze 40 
sorozatban jelent meg.

E hatalmas munka egy 
olyan szellemi és diplomáciai 
brigantizmusról rántja le a 
leplet, melyhez foghatót még 
nem igen ismert a világtörté­
nelem.

A kötetekből mindenekelőtt 
kiderül az, hogy a trianoni 
békeparancs területi rendelke­
zéseit már 1919. év elején 
teljesen egyoldalúiig, végleges 
formába öntötték.

Sorsunk és tragédiánk már

| akkor teljes egészében betel­
jesedett. A magyar békedele- 
gációnak a békefeltételeket 
csak 1920. január 15-én nyúj­
tották át. Hunter Millertől 
megtudjuk, hiú reménykedés 
volt a magyar nemzet hite, 
hogy a békedelegációnak fel- 
készültsége és fóliánsokra 
menő igazoló iratai, valami 
eredményre vezetnének, mert 
egyszerűen el sem olvasták 
azokat.

Ez azonban csak a követ­
kezménye volt annak az el­
képesztő eljárásnak, melyet a 
magyar tragédia megalkotói 
a fő- és albizottságokban vé­
geztek.

Kedélyes terefere közben 
percek alatt végeztek Magyar- 
ország ezeréves városaival és 
községeivel és éppen olyan 
lelkiismeretlen könnyelműség­
gel és felületességgel állapí­
tották meg az uj Románia és 
Jugoszlávia határait, amilyen 
bornirt tudatlansággal húzták 
meg a csehszlovák határt Sá­
toraljaújhelyen keresztül, azon 
a vidéken, ahol azelőtt mind­
össze csak annyit hallottak a 
csehekröl, hogy jól tudnak du­
dálni.

Lássuk hát röviden Hunter 
Miller feljegyzéseiből, hogyan 
született meg „a népek önren- |

delkezéséneku elve alapján a 
cseh határ.

A békebirákból álló főbi­
zottság Benes és Kramarz be­
vonásával 1919. február 5 én 
délután 3 órakor tartotta első 
ülését. A késő éjjeli órákban 
Benes szereplését és a tanács­
kozást megszakítva, Laroche 
vezetése alatt nyolc tagú albi­
zottságnak adták ki a „határ­
kérdés igazságos" rendezését 
azzal, hogy tegyenek erre 
nézve javaslatot. Az albizott­
ság három ülés (!) után 1919 
május hó 8 án a késő esti

Megrendítő öngyilkosságot je­
lentettek a bodrogközi határszélről* 
Nyolcas János, aki a karosi határ­
őrszakaszon teljesített szolgálatot, 
szolgálati fegyverével szivén lőtte 
magát és azonnal meghalt. A tel­
jesen árva, sárospataki származású 
fiatal katonát nagy részvét mellett 
temették el.

Nyolcas János a tragikus éjsza­
kán a trianoni csehszlovák határ­
szélen állt őrt. Este a vacsorájával 
együtt egy levelet vittek ki neki. 
Ez a levél volt a végzete a más-

órákban tette meg javaslatát. 
Lansingnak a magyar felvidéki 
lakosság arányszámára vonat­
kozó ellenvetései után a főbi­
zottság „tanácskozása* La­
roche következő szavaival ért 
véget.

— A csehek igényét az elő­
készítő albizottság 1,300.000 
magyarról a jelentések szerint 
mindössze 855.000 magyarra 
csökkentette. Benes jelentése 
szerint különben 638.000 szlo­
vák maradt volna magyar ura­
lom alatt és különben is Benes 
garantálta a magyar kisebb­
ségekkel való jó bánásmódot.

Az előadó ezen „megnyug­
tató" szavai után, pontosan 
1919. május hó 8 án éjjel 
11 óra 25 perckor elfogadták 
a trianoni cseh határt.

És a csehek még azt hiszik, 
hogy ez még sokáig igy fog 
maradni?!

különben vigkedélyü és rendkívül 
használható, megbízható határőr­
nek. Ugyanaznap éjjel az ellen­
őrző járőr bukkant rá Nyolcas 
János vérbefagyott holttestére.
Azonnal megállapították, hogy ön- 
gyilkosság történt. Búcsúlevelet 
nem hagyott * hátra. Csupán az 
este kapott levél összetépett fosz­
lányai hevertek körülötte. A levél 
összetett részeiből kiderült, hogy 
a szerencsétlen határőr halálát ked­
vesének szemrehányó levele okozta, 
melyet túlságosan szivére vehetett.

Véres szerelmi dráma a határszélen
Halál a szemrehányó szerelmes levél miatt
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Pesti levél
Irta: Ambrózy Ágoston dr

Budapest, 1933 nov. 20.

A „Zemplénében igen szép 
méltatást olvastam a vármegye 
képvásárlásáról. Tulajdonkép nem 
is akarok most mást, mint 
annak a cikkecskének a perspek­
tíváit kissé kiteregetni.

Az első szempontom ebben az, 
hogy a nehéz gazdasági helyzet 
dacára is, megerőltetéssel is, érde­
mes a kultúráért áldozni. A Lajo­
sokat és a Sforzákat tékozlóknak 
tartotta a maguk kora és orszá­
gaik sokrészt ma is az ő tékozlá­
saikból élnek. Klebelsberg grófot 
túlméretezett kiadásaiért elitélték 
és Rerrich fogadalmi templomának 
meg Dohnányi szegedi miséjének 
az erkölcsi kamataiból lassankint 
szobor emelkedik a Klebelsberg 
emlékére. Zemplénmegye sincs 
annyira ebek harmincadján, hogy 
ne helyezhetne el székházában 
— ha meglehetősen elkésetten is — 
egy oly művészi alkotást, amely 
arra utal, hogy a világ egyik legki­

tűnőbb bortermő vidéke az ö terü- 
j létén fekszik. Ha hozzávesszük 

ehhez még azt is, hogy a vásárlás 
kulturális alapból történt, ami más 
célra úgyse használható fel, akkor 
a vétel szigorú pénzügyi szempont­
ból se eshetik kifogás alá.

Másodsorban arra akarok rámu­
tatni, hogy szerény véleményem 
szerint miért felel meg Fáy Dezső 
képe teljes mértékben ennek a 
reprezentáló feladatnak? Azért, 
mert vérbelien művészi a felfogása 
és a vidék lelke is benne él. A 
modora freskószerüen összefoglaló, 
stilizáló és e részben mostani kör­
nyezetéből kissé kikiabál. De ne 
feledjük, hogy a kép végleges 
helye a megyei muzeum ahol a 
falon egész egyedülálló elhelyezést 
kap a borászati teremben.

A harmadik szempont pedig az, 
hogy ez a kép most már hivatva 
van magának a múzeumnak sajá­
tos jellegét is hirdetni. Kozma 
György főispán ur, ugyanis igen 
érdekes meglátással, Zemplénvár- 
megyei Muzeum helyett Tokaj- 
Hegyaljai Muzeum kifejlesztését 
látja Sátoraljaújhelyen helyénvaló­
nak, amely muzeum etnográfiái 
alapon áll és amelynek legfőbb

ága a borászat, lévén a borászat, 
mint foglalkozás, a legjellegzete­
sebb néprajzi adottsága ezen vidék 
lakosságának Aki dr Sőregi János 
muzeumőr füzetét ismeri a bereg- 
megyei panyolai ásatásokról és aki 
megfigyelte benne azt a szenve­
délyes érdeklődést, amellyel Kozma 
György azoknak a valóban nagy- 
érdekességü középkori cölöpépit- 
ményeknok a feltárását kisérte, le­
hetővé tette és hatóságilag is elő­
mozdította, az meg fogja érteni, 
hogy főispánunk Zemplénmegye 
múltjában is az ősfoglalkozásu 
vonatkozásokat keresi.

Eddig tehát megyei múzeumot 
terveztünk borászati főosztállyal; 
ezután a magam részéről szívesen 
térek át a hegyaljai borvidék mú­
zeumának tervére, melyben min­
denek felett áll a borászat és a 
többi muzeális anyag e köré cso­
portosul.

De ezen a ponton szeretném 
György öcsém észrevételére is fel­
hívni az illetékesek figyelmét: Min­
den múzeumban kell egy általá­
nos művészeti osztálynak lennie, 
a leghíresebb művészi alkotások 
legalább jó fényképi reprodukciói­
val. Ezek a képek pedig a magyar

hasonkoru alkotások képeivel pár­
huzamban úgy helyezendők el, 
hogy ezekből a szembeállításokból 
a magyar művészet illető ágának 
a színvonala európai viszonylatban 
is leolvasható legyen. Öcsém, uta­
zásai során, sokat foglalkozott mu­
zeális kérdésekkel és azt tartja, 
hogy ez a rendezési szempont 
útban van az érvényesülés felé 
világszerte. Ebből különben, mel­
lesleg az is következik, hogy már 
az is szolgálatot tesz múzeumunk 
ügyének, aki valamely hires mű­
remek jó fényképét odaajándé­
kozza.

Ezek után bízvást megállapít­
hatjuk, hogy a legutóbbi sátoral­
jaújhelyi filléres szüreti nap prog­
ramjának igen nagy kulturális je­
lentőséget adott az az esemény, 
hogy ez alkalommal vette át a 
vármegye Fáy Dezsőtől az <5 
„Hegyaljai szüret" cimü képét.

Hála ezért az országos viszony­
latban is jelentős kultur-esemény- 
ért a főispán ur nemes kezdemé­
nyezésének és a vármegye hagyo­
mányos kulturérzékénekl

Dr Belein
Hum

Jelentette a 
miskolci ügyvj 
évi működés uj 
nuló dr Reichz 
aljaujhelyi ügj 
kívánja részesij 

Ez a bensősi 
egy 50 észtén! 
értelmében vej 
záróköve volt, 
délelőtt ment 
helyi kir. törvéj 
termében.

Az ünnepsél 
ügyvédi kamaj 
alelnök képvis 
helybeli ügyv< 
de eljöttek tis^ 
nepeltnek Tóti 
elnökkel az éli 
szí kar, Berni 
Orbán Kálmáj 
Glosz Lajos 
pénzügyigazgí 
ny. törvényszt 
József főorvoj 
városunk közi 
Kozma Györg] 
los ügyben Bí 
ván, melegha| 
tette ki távoli 

Az ülést dr 
alelnök nyitja 
séggel, a barál 
elmondott bei 
Reichard Salai 
tének, mindenj 
nemes önzeth 
védi működés 

A beszéd 
dr kamarai tit| 
át a kamara 
levelét, mely 
érdemeit ör< 
többek között 
tudása, önzetj 
retete volt naj 
a köznek aka| 
gálni*

A szükebb 
helyi ügyvédei 
dr mondott szf 
teljes üdvözli 
elhangzása u 
Iámon köszöl 
amellyel érde| 
túlzottan jut< 
folytatja „azl 
amely mind< 
gyermekeit 
hogy eredrnt 
sem. Az ötví 
gyár ifjúság 
azokat a vezj 
életemben ki 
tölt el, hogy 
mes testület 
ciókat. Kori 
lépni a kü2 

eszménynek 
vábbra is."

Az izzón 
cselettől áthj

1933. novj
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Dr Reichard Salamon 
ünneplése

Jelentette a „Zemplén*, hogy a 
miskolci ügyvédi kamara, az 50 
évi működés után nyugalomba vo 
nuló dr Reichard Salamon sátor­
aljaújhelyi ügyvédet ünneplésben 
kívánja részesíteni.

Ez a bensőséges ünneplés, amely 
egy 50 esztendős, a szó nemes 
értelmében vett ügyvédi ténykedés 
záróköve volt, vasárnapé hó 19-én 
délelőtt ment végbe, a sátoraljauj 
helyi kir. törvényszék nagy tanács­
termében.

Az ünnepséget rendező miskolci 
ügyvédi kamarát dr Kürcz Jakab 
alelnök képviselte. Megjelentek a 
helybeli ügyvédek teljes számmal, 
de eljöttek tiszteletet adni az ün­
nepeknek Tóth Dezső törvényszéki 
elnökkel az élen a birák, az ügyé 
szi kar, Bernáth Aladár alispán, 
Orbán Kálmán dr polgármester, 
Glosz Lajos min. tanácsos kir. 
pénzügyigazgató, Lehóczky Sándor 
ny. törvényszéki elnök, dr Ligeti 
József főorvos és sokan mások 
városunk közéleti előkelőségeiből. 
Kozma György dr főispán hivata 
los ügyben Budapesten tartózkod­
ván, meleghangú levélben men­
tette ki távolmaradását.

Az ülést dr Kürcz Jakab kamarai 
alelnök nyitja meg. A szónoki kész­
séggel, a baráti érzés melegségével 
elmondott beszéd tükörképe volt 
Reichard Salamon dr puritán éle­
tének, mindenkor izzó hazafiságtól, 
nemes önzetlenségtől áthatott ügy­
védi működésének.

A beszéd után Forgács Lajos 
dr kamarai titkár felolvasta és adta 
át a kamara diszes kiállítású ok­
levelét, mely dr Reichard Salamon 
érdemeit örökíti meg, mondván 
többek között „szerénységénél csak 
tudása, önzetlensége és embersze 
retete volt nagyobb* „mindig csak 
a köznek akart és tudott is szol­
gálni"4

Aszükebb család, a sátoraljaúj­
helyi ügyvédek nevében Búza Béla 
dr mondott szeretet és megbecsülés­
teljes üdvözlő beszédet, amelynek 
elhangzása után dr Reichard Sa­
lamon köszönte meg az ünneplést 
amellyel érdemeit — úgymond — 
túlzottan jutalmazzák. Majd így 
folytatja „az a szent kapcsolat, 
amely mindenkit, a magyar haza 
gyermekeit összefűz, adott erőt, 
hogy eredményesen cselekedhes- 
sem. Az ötven esztendő előtti ma­
gyar ifjúság volt az eszményem, 
azokat a vezérelveket igyekeztem 
életemben képviselni. Büszkeség 
tölt el, hogy a kamara, ez a ne­
mes testület is megőrizte a tradí­
ciókat. Koromnál fogva ki kell 
lépni a küzdők sorából, de az 
eszménynek szolgája leszek to­
vábbra is.“

Az izzón hazafias, mély életböl­
cselettől áthatott beszédet gyakran 
szakította meg a tetszésnyilvánítás.

mely a beszéd végeztével lendüle­
tesen fokozódott. Ezután Kürcz 
Jakab dr néhány szóval bezárja 
a diszülést és az összegyűlt nagy­
számú közönség szétoszlik.

Azzal a felemelő érzéssel, hogy 
egy egész ember becsülettel kiér­
demelt ünneplésében vett részt

ALGÓTARJANl
FOUrTONÉGÖKÁUfHÁK
tízezrei bizonyít ják évtizedek óta, _-|SER.P£TUIJM*e
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Mint a barmotaí, 
úgy vittek bennünket telvonulni
— írja a cseh köztársaság ju­
bileumi ünnepségéről sátoralja­
újhelyi barátjának egy felvidéki 

magyar cserkész

Levelet hozott a napokban 
a posta egy sátoraljaújhelyi j 
cserkeszfiunak. A borítékon 
cseh-szlovák bélyeg és kassai 
bélyegző volt: azonnal tudta, 
hogy felvidéki cserkészbarát- 
játol jöttek a sorok. Azok a 
sorok, amelyeknek mindegyi­
két könny áztatta, amikor a 
felvidéki magyar fiú leírta őket, 
azok a sorok, amelyeket nem­
csak egy cserkésznek, de min­
denkinek el kell most olvasni.

Szól pedig a levél a követ­
kezőképen :

Kedves Barátom!
Bocsáss meg, hogy ilyen 

soká válaszolok leveledre, de 
eddig képtelen voltam. Annyi 
sok munkám volt, hogy el 
sem tudod képzelni. 4 íeiorás 
előadást kellett Írnom, aztán 
tetejébe kettőt, egyiket tótul, 
a másikat csehül. Képzelheted, 
mennyi időbe, munkába és 
erőbe került. Újságot nem tu­
dok Írni, mert a mi szomorú 
életünket nem zavarja meg 
semmi más, csak a keserűség 
meg a szomorúság. Már a 
nyakunkon a negyedév. Mi­
lyen lesz ? Nálunk rossz. Bor­
zasztóan szorítanak bennünket. 
Kedves Laci! Írd meg, hogy 
van-e nálatok önképzőkör es 
irjái róla egypár sort, hogy 
mivel foglalkoznak a fiuk, gon­
doltok-e úgy néha néha mi 
ránk is, mert mi mindig, azt 
szeretnénk, ha még tartana a 
jamboree, hogy legalább otthon 
lehetnénk, mert így kitagadva, 
nagyon keserves a magyar hu 
sorsa. De kedves Laci, erről 
nem irok, mert tudom, hogy 
ami nekem fáj, az neked is 
fáj ... • Most ünnepeltek a 
republika 15 éves fennállását, 
s minket, mint a barmokat 
vittek felvonulni . . . K. Laci, 
ha tudnád, mit érez ilyenkor
egy magyar fiú.

De végzem levelem, máskor
többet irok.

Szeretettel csókol Laci.

KALCR”hogy takarékosan íüthetők
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Kaphatók Silhermann oashereshedésében Sátoraljaújhelyen
Gyártja: Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő R.T.

Budapest, Aréna-ut 128,

Már nemcsak a közönség elégedetlen
a mozi műsorosai, hanem a közmüvek is

Hivatalos átirat megy a bérlőhöz a műsor szintjének
emelése érdekében

Ott kezdjük ezt a néhány 
sort, hogy Sátoraljaújhely vá­
ros mozit szívesen látogató 
közönsége egy idő óta telje­
sen távolmaradt a városi mozi 
előadásainak látogatásától.

Üres .nézőtér ásit arra a 
néhány emberre, aki időnként 
minden körülmények között 
unalmat űzni be-betéved a 
moziba.

A közönségnek a mozitól 
való idegenkedését az üzle­
tileg közvetlenül érdekeitek a 
rossz gazdasági helyzettel 
szeretik magyarázni és a vi­
lágért sem azzal, ami annak 
tényleges oka: a műsorok si­
lányságával.

Sátoraljaújhely város kö­
zönségét, hogy ferencvárosi 
stílusban beszéljünk, nem le­
het palira venni. A város kö-

a finomat a triviálistól és nem 
dűl be még a méteres reklá­
moknak sem, ha azok férc­
munkát hirdetnek.

Szó mint száz, rosszul 
megy a mozi, mert a műsor 
messze mögötte marad an- 
nek a szintnek, amelyet elért, 
mikor a mozi a közmüvek 
kezelésében volt.

Ennek a helyzetnek tart­
hatatlanságát kivánja most 
megszüntetni a városi köz­
müvek és újra a kultúra szol­
gálatába állítani a mozit, ami­
kor hivatalosan átirt Gulyás 
Menyhért mozibérlőhöz, hogy 
legyen szives a műsorok ösz- 
szeáilitására nagyobb gondot 
fordítani, visszaállítani azt a 
nívót, amit a mozi korábban 
már elért, amit a város kö­
zönsége joggal megkíván és

zönsége dicséretesen kulturált, ! amit Gulyás Menyhért re- 
nagyszerűen tudja szelektálni | zsimje lerontott.

A Ronyva iüeislenes szabályozása
Az inségakció kereteben a belügyminisztérium újabb 

államsegélyt biztosított a szabályozás céljaira

prel

a márka csokoládé.

Megírta a Zemplén, hogy a 
Sátoraljaújhely megyei városban 
az 1933/34. év telén a m. kir. 
belügyminisztérium 6000 P állam­
segélyével jelentős közmunkálatok 
hajtatnak végre, melyek során je­
lentős uicarendezések és partsza- 
báíyozások kerülnek kivitelre. Ezen 
munkálatok közül a legfontosabb 
a Ronyva patak ideiglenes sza­
bályozása.

Ismeretes, hogy a csehszlovák 
hatóságokkal való megegyezés hi­
ánya miatt még mindig kilátásta­
lan a Ronyva pataknak régóta 
sürgetett általános szabályozása. 
Ezért a vármegye főispánja olyan 
értelmű felterjesztést intézett a 
belügyminiszterhez, hogy a mis­
kolci m. kir. kultúrmérnöki hiva­
tal bevonásával egy olyan ideig­
lenes szabályozás valósitassék 
meg, amely legalább a legsúlyo­

sabban érintett pontokon mente­
sítse a várost az esőzések által 
bekövetkezhető árvízveszéllyel 
szemben, másrészt a fertőzés ve­
szélyét állandósító közegészségügyi 
anomáliákat küszöbölje ki legalább 
ideiglenesen.

A Ronyva pataknak ezen ideig- 
; lenes szabályozását a jövő héten 

kezdig meg Gruber Károly mű­
szaki tanácsos szakszerű vezetése 
melleit a Ronyva vágóhíd melletti 
szakaszán.

A belügyminiszter értesítette a 
vármegye főispánját, hogy ezen 
munkálatokhoz újabb anyagi se­
gítséget bocsát a város rendelke­
zésére, hogy egyrészt az ideig­
lenes szabályozás minél tökélete­
sebben legyen keresztülvihető, 
másrészt, hogy a munkálatoknál 

i minél több munkanélküli nyerhes- 
I sen foglalkoztatást.
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HÍREK
— Zem pl éli vár megyei 

Kossuth Kaszinó vitéz nagy­
bányai Horthy Miklós kormányzó 
Ur Őfóméltósága nevenapja alkal­
mából 1933. december 5-én este 
fél 9 órai kezdettel saját helyisé­
geiben ünnepi vacsorát rendez, 
amelyre a Kaszinó tagjait és azok 
vendégeit ezúton is meghívja az

Elnökség

Tómat
a harmadik vágáuyoii

Emlékszem. Ugyanilyen kará­
csony felé siető hideg téli dél­
után volt. Sejtelmes hangulatok­
kal teli alkonyat, legalább is a 
forró diákszivek számára. A dél­
utáni önképzőkörről jöttünk ki 
a gimnáziumból és a felszaba­
dulás boldog érzésével loholtunk 
kedvenc csinytevéseink szinterére 
— a kisállomásra. Mert ez volt 
akkor a legromantikusabb hely. 
Vonatok jöttek-mentek Kassa és 
Mezőlaborc felől. Nézhettük az 
utasokat s az idegenforgalom 
jótékony zűrzavarában „kikezd- 
tünk“ a lányokkal, akik akko­
riban szintén szép számban jár­
tak ki korzózni a gyártelepre. 
Egy este borzasztóan megker­
gettünk egy ilyen kis polgáris- 
tát. Ravasz csellel közrefogtuk, 
úgyhogy sirvafakadt, Adélnak 
hívták és Ladamócra való volt, 
amely arról a bizonyos égésről 
nevezetes. Csodaszép leány volt. 
Aznap este született meg az 
első szerelmes versem. Aztán 
közbejött valami. Nem lehetett 
kimenni a kisállomásra. Adél 
is hazakerült. Már csak a „nagy- 
állomás* őrizte a romantikát, 
ahová kijártam ábrándozni ab­
ban az időben, amikor Szerda- 
hely felé indult a vonat. De ez 
se tartott sokáig. Ez az ábránd 
is összetört. Nem indultak többé 
a vonatok arra, amerre a me­
rengés madarai szálltak. Idegen 
köd ereszkedett a szöllöskei he­
gyekre. És a köd belepte a régi 
diákéveket is.

De ilyenkor a karácsony felé 
siető hideg alkonyon újra fel- 
rémlik bennem az a régi emlék, 
fájdalmas szimbóluma a nagy 
változásoknak. És az emlék ne- 
hézillatu óborától megmámoro- 
sodva érzem, hogy elindul még 
az én vonatom arról a bizonyos 
harmadik vágányról az álmok 
világa felé, északra és keletre, 
ha majd megszólal a cseh ta­
karodó és a kis mokány nagy­
bajusza vasúti portás harsányan 
hirdeti majd újra, hogy: Csap, 
Ungvár, Bátyú, Munkács, La- 
vocsne, Lemberg felé be- 
szállani.. . / [b. k.)

December 2-án 
házban a volt

ZEMPLÉN 1933 november 26.

_ Tűz egy gazdaságban.
Sátoraljaújhely cseh megszállott 
határában az úgynevezett Besse­
nyei tanyán vasárnap este 8 óra­
kor ismeretlen okból tiiz támadt. 
A lángok egy hatalmas dohány­
pajtát pusztítottak el, benne 40 
métermázsa dohánnyal. Elégett 
még 3 vetőgép, nagyobb mennyi­
ségű állati takarmány és gazdasági 
felszerelés. A kár közel 20000 
pengő. A Bessenyey tanya ezidő- 
szerint 8 felvidéki tót kisgazda tu­
lajdona.

A Pártból

— Nem emelkedik a vár­
megyei póíadó. Hétfőn tár­
gyalták le a belügyminisztéri­
umban Zemplénvármegye költ­
ségvetését. Az értekezleten a 
vármegye részéről dr Kozma 
György főispán, Bernáth Ala­
dár alispán és Maksay Győző 
vármegyei számvevőségi fő­
tanácsos vettek részt. A bi­
zottság a legridegebb takaré­
kosság jegyében tételről tételre 
átvizsgálta a költségvetést és 
a felülvizsgálat eredményeké- 
pen abból több mint 50.000 
P törlést eszközölt, de figye­
lemmel volt arra, hogy fontos 
közérdekek sérelmet ne szen­
vedjenek.

— Kormányzói leirat a 
segédhivatali tisztviselők­
höz. A Segédhivatali Tiszt­
viselők Országos Szövetségé­
nek sátoraljaújhelyi vándor­
gyűlése táviratilag fejezte ki 
hódolatát a Kormányzó előtt. 
A kabinet iroda most értesí­
tette Dr Kozma György fő­
ispán utján a gyűlés elnökét, 
hogy a' Kormányzó az üd­
vözlést köszönettel fogadni 
méltóztatott.

— Payer Ferenc püspöki 
helynök itthon. Payer Ferenc 
apostoli protonotárius, apos­
toli kormányzói ált. helynök, 
két hónapos budapesti klini­
kai gyógykezelése után haza­
érkezett és átvette egyház- 
megyéjének vezetését. Az 
egészségét visszanyert főpász­
tort örömmel köszöntjük ott­
honában.

— Halálozás. Erdőbényei 
Lábas Elemér Erzsébet kórházbeli 
ellenőr neje szül. Kovács Ilus, 
életének 39-ik évében rövid szen­
vedés után e hó 19-én elhunyt. 
Kedden e hó 21-én helyezték örök 
nyugalomra őszinte és nagy rész­
vét mellett.

— A városi virilisek név­
jegyzéke. A városi legtöbb adót 
fizető (virilis) képviselőtestület ta­
gok névjegyzékének 1934. évére 
leendő kiigazítását az összeiró bi­
zottság fotyó hó 27-én d. u. 3 óra­
kor a városi adóhivatal 9. számú 
helyiségében eszközli.

— A Zemplénvár megyei 
Nemzeti Kaszinó novem 
bér 26-án vasárnap déli 12 óra­
kor székházában rendkívüli köz­
gyűlést tart. Az elnökválasztó köz­
gyűlés iránt, igen nagy érdeklő­
dés nyilvánul meg. A Nemzeti 
Kaszinó december hó 5-én nagy 
ünnepi vacsorát rendez a Kor­
mányzó és uj elnöke tiszteletére.

— Filléres gyors érkezik. 
Vasárnap, e hó 26-án délelőtt 11 
óra 40 perckor Budapestről fillé­
res gyors érkezik Sátoraljaújhelyre. 
Visszaindul este 6 óra 50 perc­
kor.

— Cserkész emlékalbiim
A Jamboree táborról díszes em­
lékalbumot ad ki a Magyar Cser­
kész Szövetség. Ötezer fénykép 
közül kétszáz elsőrangú fölvételt 
válogattak ki, melyek művészi 
elrendezésben a Jamboree életéről 
teljes képet és maradandó emlé­
ket adnak. A négy nyelven meg­
jelenő albumra már eddig is nagy 
számú külföldi előjegyzés érke­
zett.

— Hurutnál és ingerkö 
högésnél ne felejtsen el este 
lefekvéskor és reggel ébredéskor 
Negró-t fogyasztani. Negró a to­
rok kéményseprője.

A Nemzeti Egység pártjának 
mozgalma újabb jelentős állomás­
hoz érkezett Szerencs nagyköz­

ségben, ahol szin­
tén megalakult a 
párt női szervezete, 
A vármegyei elnök­
ség előterjesztésére 
Gömbös Gyula ve­
zér a női csoport 
szervezésével dr 

Erős Jánosnét bízta meg elnök­
női minőségben. A női csoport 
ünnepélyes zászlóbontása a közel­
jövőben meg fog történni.

*

Megérkeztek a Nemzeti Egység 
Pártjának női jelvényei. A jelvé­
nyek dr Bogyay Kálmán várme­
gyei szervezeti titkárnál vehetők 
át. Kívánatos a jelvények mielőbbi 
igénylése, mert csak korlátolt meny- 
nyiség áll rendelkezésre, továbbá 
azért is, mert a sátoraljaújhelyi 
nők személyes megjelenésükkel is 
dokumentálni akarják a Vezér 
újhelyi látogatása során, hogy a 
Nemzeti Egységnek lelkes harcosai 
és méltó reprezentánsai.

— Elitéit betörő. A sátor­
aljaújhelyi kir. törvényszék két évi 
fegyházra Ítélte Barna Gyula sze­
rencsi születésű 37 éves rovott 
múltú szövőmunkást, aki ez év 
tavaszán Szerencsen egy élelmi­
szer bódéba betört és azt kifosz­
totta.

— A sárospataki gyújto­
gatás a bíróság előtt. A sá­
toraljaújhelyi kir. törvényszék Kö- 
röskényi büntetőtanácsa december 
5-én tárgyalja a gyújtogatással 
vádolt Balogh Lajos sárospataki 
gazdálkodó bűnügyét.

— Műsoros est Sárospa­
takon. A Sárospataki Lorántfy 
Zsuzsánna Ref. nőegylet novem­
ber hó 25-én, szombaton nagysi­
kerűnek ígérkező műsoros estet 
rendez a főiskola Mudrány termé­
ben.

— Zemplén vár megyei 
Nemzeti Kaszinó kultnr-
előadasa. A Zemplénvármegyei 
Nemzeti Kaszinó második kultur- 
előadását folyó hó 27-én (hétfőn) 
délután 6 (18) órai kezdettel tartja. 
Előadást tart „A vármegye a 15. 
századig" címmel Dr Meczner 
Tibor. Huber Károly „Magyar áb­
rándját hegedűn játsza Lipcsey 
Kriszta és Lipcsey Tivadar. Zon­
gorán kísér Cnudovszky Lajos.

— Várady Aladár dal­
estje. Várady Aladár zeneszerző 
december 7-én, szerdán este 8 
órakor tartja nagyon hangulatos­
nak ígérkező szerzői estjét a sá­
toraljaújhelyi katholikus körben. 
Az est keretében fellépnek Bodnár 
Ilonka énekesnő (Miskolc), Czellár 
Árpád csellószóló (Satoraljaujhely), 
Bodnárné Nyeviczkey Lilla (Mis­
kolc) és Frank Dezső (Sátoralja­
újhely.)

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
„A fehér apáca" túlságosan 

fehér? Jól hallotta „A fehér apaca" 
cimü rendkívül nagysikerű film 
valószínűleg nem kerül színre a 
sátoraljaújhelyi moziban, mert 
Gulyás Menyhért direktor nem 
tudott megegyezni a Metro Goid- 
vyn-nal. Igaza van, amikor a buta 
amerikai filmeket kritizálja, de 
viszont azt sem kívánhatja, hogy 
a direktor úr ráfizessen. Na ugye?!

Budapest József-körut. Öröm­
mel teljesítjük óhajat. Nemcsak 
hogy be fogjuk tenni, hanem meg 
külön is módot nyújtunk arra, 
hogy képessegeit kifejthesse. A 
fiatal tehetségeket szívesen pár­
toljuk.

T T A
rheumaftkusft 
és meghűl

este tél 9 órakor a sátoraljaújhelyi városi szin-
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Összevissza
^ A Magyar Hirdető Iroda 
*• áldozatkész figyelméből Sá­
toraljaújhely fővárosias színfoltok­
kal gazdagodik. A főbb útvonala­
kon mindenütt megjelentek favédő 
hirdetőburkolatok, amelyek révén 
a sátoraljaújhelyi utcai reklámélet, 
melyet Jarasovics Sándor agilis 
fiókvezető magas nivóra fejlesztett, 
még intenzivebb és színesebb lesz.

*

Évtizedek óta nem volt oly 
, *• rendellenes az időjárás, mint
a rövidesen végződő esztendőben.
A tél belenyúlt a tavasz derekába, 
tavasz nem volt, csak hűvös, esős 
nyár-féle. Két heti tikkasztó káni­
kula, majd esős, borongós nyár­
utó.

S nehogy az őszről valaki jót 
mondhasson, október 10-étől no­
vember 15-éig nem kevesebb, mint 
190 milliméter eső esett. Tudják 
mit jelent ez? Azt, hogy ezen idő 
alatt vármegyénk területén egy 
négyzetméter területre 190 liter eső 
jutott. (Az egész évi csapadék ná­
lunk 500 mm. szokott lenni.) Ká­
ros eredménye ennek az, hogy 
rendkívül kevés az őszibuza- 
vetés és alig van őszi szántás.

*

3 A csókolózás problémája 
• foglalkoztatta a pesti lapo­

kat. Az történt ugyanis, hogy Pest­
vármegye közgyűlésén bepanaszol­
tak bizonyos csendőröket, akik tet­
ten ért csókolózókat feljelentettek. 
Hol a szólás és a csók joga, hol 
van az egyén szabadsága? kérdik. 
A tavasz, a szerelem, a szerető 
szivek és ajkak találkozása sért­
hetetlen, mondják, a csók szent­

sége : tabu. Rendben van. A csók 
az egyén legelemibb joga, ez a 
vitathatatlan igazság. Csak éppen 
az a kérdés, milyen a csók? Az 
a csók, mely kivonul az utcára, a 
titok és a szemérem elvonultságá­
ból köztéri látványossággá ztillik, 
már nem igazi csók.

A csók nem cigaretta, amit vil­
lamosok peronján, forgalmas út­
vonalakon el lehet szívni, az igazi 
csók vallomás, amely tisztaságát 
és mélységét azonnal elveszti, mi­
helyt feláldozza remetei jellegét. 
Azért a csók titkossága mellett 
szavazunk. A csók legyen tabu s 
ne vindikáljon magának igaz csó­
kot illető jogokat akkor, amikor a 
nyilvánosság elé vonul.

*

sí Kellemetlen meglepetés érte 
pénteken a Nagykanizsán 

átfutó autókat: az összes benzin­
kutakat lezárták kezelőik és az egész 
városban nem lehetett benzint 
kapni. A benzinkezelők ugyanis 
passzív rezisztenciába léptek és 
hadat üzentek a benzinkartelnek, 
mely országszerte 44 fillérért áru­
sítja az autóbenzint, csupán Nagy­
kanizsán tartja még mindig a 48 
filléres árakat.

Könnyen lehetséges, hogy ez az 
eset megismétlődik majd Sátoralja­
újhelyben is, ahol a Kartell őhatal- 
massága szintén még 48 filléren 
tartja a benzinárat ugyanakkor, a 
mikor az Miskolcon pld. 43—44 
fillér.

HyomdahBlyiségQnli
Vármegyeház Il-ik udvar 
első emelet.

Óriás adó- Bijtalan bemutatási 

Srahsitrfi útbaigazítás I
hoz szuper kapcsolású
Standard - Orion-Philíps-TBleTongyári rádiók,
differenciál hullámszürők ga- “ jXESttS
randa mellett legolcsóbban Sátoraljaújhely

Értesítjük a t. korcsolyázó közönséget, hogy 
akik december hó 9 lg korcsolyabérletet váltanak, 
az alanti kedvezményben részesülnek .

Felnőtteknek . • • ^.00
Diákoknak . ^.00 P.

december hó 9-ike után 
Felnőtteknek . . • l2 00 R
niálmknflk . . • 6.00 P.BérleSgyek a közmüvek irodájában válthatók. 

A bérletjegyekhez fényképet is kérünk.
Diákok az iskola igazgatósága által kiállított lg - 

zolványt felmutatni tartoznak. Városi Kösmüvck

— Pclrasovszky Oyogya 
testnevelést tanfolyamat.
November 15-én nyitotta meg tan­
folyamát Petrasovszky Gyogya 
oki testnevelési tanárnő a sátor­
aljaújhelyi kegyesrendi reálgimná­
zium tornatermében. A rendkívül 
ügyes, megnyerő modorú és máris 
nagyon népszerű fiatal tanárnő 
tanfolyamai iránt rendkívüli ér­
deklődés nyilvánult meg, úgyhogy 
kénytelen volt december hó 1-től 
kezdve még egy tanfolyamot nyitni 
középiskolás leányok számára 
is. A tandíj rendkívül olcsó, 
havi 3 pengő. Jelentkezni lehet 
Molnár István-utca 55. szám alatt. 
A „Zemplén" máris örömmel gra­
tulál a talpraesett és nagysikerű 
vállalkozáshoz.

Az én talpam Okmatalp 
Kevés pénzért soká tart

cu PÁLMA

KÖZGAZDASÁG

szociális harmánglntízliedéseti 
a burgonyatermelők érdekében
Magasabb termelői árak mellett sem 
fizet a fogyasztó többet, mint eddig

A napi és szaksajtó hónapok 
óta vitatja a földmivelésügyi kor­
mányzat tervének helyességét, 
mellyel a termelő gazdák megvé­
désével — de semmiesetre sem 
a fogyasztók megterhelésével — 
rendezni akarja Budapest burgo­
nyaellátását. Mint nálunk mindent, 
úgy ezt is pártpolitikai szempont­
ból ítélték meg, nem pedig abból 
a lehetetlen helyzetből, amely le­
hetővé tette, hogy a termelőknek 
a burgonyáért kilogramonként 
másfél fillért fizessenek s a fo­
gyasztónak 8—10 fillérért árusít­
sák azt Budapesten.

A földmivelésügyi kormányzat 
nem hátrált meg a sokszor tulhe- 
ves és irányzatos támadás előtt, 
hanem e napokban kiadott rende­
letével végleg szabályozta Buda­
pest burgonyaellátását, mely bár 
minket, zemplénieket nem érint 
olyan nagy mértékben, mint a 
szomszédos szabolcsi termelőket, 
mégis azzal, hogy kisebb jövede­
lemmel való megelégedésre kény­
szeríti a közbeeső közvetítő ke­
reskedelmet, igen nagy jelentőség­
gel bir a zempléni burgonyaterme­
lők értékesítési lehetőségei tekinte- 
ben. Kállay Miklós földmivelésügyi 
miniszter rendeletének célja az, 
hogy a budapesti áraknak eddig 
tapasztalt indokolatlan ingadozá­
sát megszüntesse és ezáltal a tisz-

mst/m astÁJt át,

Ezt kérje cipészétől!

Zempléniek Budapesten a

METROPOLBA
szállnak. Rákóczi-ut 58.

150 kényelmes szoba hideg-meleg folyóvízzel, telefonnal, 
rádióval, elektromos fényjelzésekkel.

Patináshirü kiváló konyha. Cigányzene. Virágoskert.
Szoba P 4-től. Penzió P 9-től.

tességes kereskedői haszon mellett, 
a fogyasztói ár emelkedése nélkül 
a piaci árak a termelők érdekében 
előnyösen alakuljanak.

A tarifális kedvezmények meg­
adása 3000 vagon 1933. évi ter­
mésű érett burgonyának 1934. évi 
június 20-áig való felhozatalához 
van kötve. A termelői árat a gaz­
dák által kijelölt 3 bizottsági tag, 
még pedig Lipthay László, Eszenyi 
Jenő és Szávozd Richárd, a btir- 
gonyakereskedők részéről pedig 
ugyancsak 3 delegált tag fogja 
megállapítani, mely ármegáliapitó 
bizottság elnökét a miniszter jelöli 
ki, akinek egyenlő szavazatok ese­
tén a döntés kezében van.

A refakcia kedvezménye az or­
szágnak Budapesttől 250 km-nél 
nagyobb távolságra fekvő terüle­
téről Budapestre felhozandó búr- 
gonyaszállitmányokra vonatkozik 
abban az esetben, ha a burgonya­
kereskedők egyesülése által az 
említett távolságon túlról felhozott 
összmennyiség a 30.000 tonnát 
(3000 vagon á 100 q) eléri.

Az ármegáliapitó bizottság he- 
tenkint legalább egyszer ülést 
tart s megállapítja a termelőknek 
fajtánként fizetendő árat. A no­
vember 24-éig terjedő időre a 
Budapesttől 250 km-en túli te­
rületeken a termelőknek étkezési 
burgonyáért q ént a következő 
árak fizetendők: Ella V70 P, őszi 
rózsa 2 10 P, nyári rózsa 3 20 P.

Ezzel a földmivelésügyi kor­
mányzat megértő gondoskodásá­
ból, a termelő, a fogyasztó és ke­
reskedő érdekeinek összhangba 
hozásával megvalósult Budapest 
burgonyaellátásának ügye.
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A
Bjímilotirailöfc Országos Egyesülete 
Zempltnvármegyei Fiáhegyesületáneh 

IgugatáiálaszfmÉngl ülést
A Gyümölcstermelők Országos 

EgyesületeZemplénvármegyeiFiók- 
egyesületének igazgatóválasztmá­
nya a napokban ülést tartott.

A nagy érdeklődéssel kisért 
ülésen dr Mizsák József várme­
gyei főjegyző, az egyesület elnöke 
az Országos Gyümölcskiállitást s 
annak tanulságait ismertette. Ö, 
aki személyesen is megtekintette 
a kiállítást és aki a Fiókegyesület 
kiállítását a vármegyében meg­
szervezte, arra a meggyőződésre 
jutott, hogy Zemplén vármegye 
gyümölcstermelése a jövendő ha­
sonló kiállításokon a legelső he­
lyet foglalhatja el. Most is arany­
érmet nyert, tehát most is az el­
sők közt volt, de a vármegye min­
den tekintetben kitűnő kvalitású 
gyümölcse úgyszólván versenyen 
kívül álló is lehet. Nem szüksé­
ges ehhez más, mint az, hogy öt 
kiállító helyett 30—40 gyümölcs- 
termelő állítsa ki termését s hogy 
a szőlősgazdák is résztvegyenek 
csemegeszőlőikkel a kiállításon.

Köszönetét mondott az elnök 
gróf Széchenyi- Wolkenstein Ernő- 
nének, aki a megnyitáson a Fiók­
egyesületet képviselte, a kiállítók­
nak, akik a vármegyének méltó­
képviseletét biztosították s Bernáth 
Aladár alispánnak, aki az egye­
sületet anyagi támogatásban része­
sítette. Ezután elparentálta Kastély 
Miklós erdőbényei ny. ref. iskola- 
igazgatót, aki mint kiváló pono- 
logus az igazgatóválasztmánynak 
igen értékes tagja volt.

Az ülés főtárgya a községi fá­
sítási tervek felülbírálása és jóvá­
hagyása volt. Kneiszl Emil előadó 
részletes ismertetése után az ülés 
16 község fásitási tervét hagyta 
jóvá. Ez az akció szebbé, egész­
ségesebbé fogja tenni községein­
ket. Előadó ezután a GyOE olcsó 
gyümölcsoltvány és permetező­
anyag akcióját ismertette.

Zuhan a tojás ára
A külföldi iparcikkek behoza­

tala rekompenzációs alapon van 
megengedve és egyszersmind 
mennyiségileg meghatározva. A 
kormány a búza, rozs, állat, állati­
termékek kiviteléhez kötötte a kül­
földi behozatalt. így történt meg, 
hogy a külföld a pár millió darab 
tojás kivitelét olyan időben sür­
gette, amikor aránylag olcsón 
juthatott hozzá. A laikusok előtt 
érthetetlen volt, hogyan lehet ná­
lunk a tojás darabja októberben 
8—9, november első napjaiban 
pedig 10—11 fillér, holott ilyen 
magas ára az elmúlt éven kará­
csony előtt sem volt.

Magyarázattal szolgál most az 
a hir, hogy a legutóbbi héten a 
tojás ára 3 fillérrel esett darabon- 
kínt Budapesten és további ár­
esésre van kilátás, mert a kiszál­
lítható kontingenst már hosszú 
hónapokra már előre leszállították.

TURISTASÁG
november 25.

A 26-ára, vasárnapra tervezett 
kirándulások elmaradnak, mert 
szombaton este Sátoraljaújhelybe 
érkezik Papp Dénes ur a MTE 
üv. elnöke az Osztály látogatására 

*
26-án, vasárnap a filléres gyors 

beérkezése után 15 perccel a tűz­
oltó toronytól indulva 3—4 órás 
kirándulást rendez az Osztály a 
Sátor-hegyekbe Papp Dénes MTE 
üv. elnök és a filléressel érkező 
turistáknak rendszeresen bemuta­
tandó a város közvetlen környé­
két. Az Osztály vezetősége ezúton 
is kéri az Osztály t. Tagjait és 
barátait, hogy a kiránduláson mi­
nél számosabban szíveskedjenek 
megjelenni.

*

A MTE Hegyaljai Osztályának 
vezetősége minden szerdán dél­
után 4—7-ig hivatalos órát tart a 
Kazinczy Könyvtárban (városi bér­
palota jobb szárny II. emelet.)

*

A MTE síelői december 26-ától 
öt napos sítúra keretében szándé­
kozik végignézni csonka eperjes- 
tokaji hegyláncunk téli képét. Az 
Osztály vezetősége mindent meg 
fog tenni a tekintélyes síelőkből 
álló csopot utjának tökéletes elő­
készítése érdekében, azonban már 
most kéri a t. Tagokat és hegy­
ségünk barátainak szives támo­
gatását, meri ez lesz az első al­
kalom arra, hogy a turasíelés szem 
pontjából országos viszonylatban 
egyedül álló hegyeinket egy a 
magyar sí-sport representánsaiból 
álló társaságnak bemutathassuk. 
Az Osztály különben síelői révén 
csatlakozni fog a kis expedíció­
hoz, amelynek kimondott célja: 
feltárni a csonka eperjes-tokaji 
hegylánc síterepeit.

*■ Az Osztály vezetősége tárgya­
lásokat folytat annak érdekében, 
hogy tagjai részére sí felszerelési 
cikkeket a lehető legolcsóbb árért 
biztosítson. így pl. máris remény 
van arra, hogy 12 legfeljebb 13 
pengőért komoly sí készletet (kö­
téssel felszerelt kőrisfa léc, nád- 
tányéros bot) fog tudni tagjai ré­
szére beszerezni.

*

A sátorhegyi ródlipálya rende­
zése megkezdődött, A javítás célja 
az, hogy a pálya — sport érté­
keinek teljes egészükben való 
megőrzése mellett biztonságos le­
gyen a kezdők részére is. A sport 
szempontbóli értékeit lesz hivatva 
megóvni az, hogy sem merede- 
kebb szakaszait nem fogják eny 
hiteni, sem kanyarodóit egyenesí­
teni. A biztonságosságát pedig a 
kívánatos mértékűre az fogja fel­
fokozni, hogy al-talaja teljesen si­
mára egyengetve és kanyarodói 
külső oldalának teljes felemelése 
szinte lehetetlenné fogja tenni a 
pályáról való kibukást.

A sínek divatos sporttá válása 
folytán a sí komoly vezérei is kez­
denek megbarátkozni azzal a gon­
dolattal, hogy a gyakorló ugró­
sáncon kívül kis területű u. n. le- 
sikló pályákat is létesíteni kell a 
sí népszerűsítése, a tömegek ki­
elégítése érdekében annál is in­
kább, hogy az Alpok világában 
is egyre kevesebb a sí-futó ver­
seny, helyüket a lesiklás művé­
szetének fejlesztése foglalja el. így

a Mátrában, sőt a Dobogókőn is 
erősen foglalkoznak ily lesikló 
pályák létesítésével. Miután a 
Magashegy északi oldala Magyar- 
országon példanélküli gyönyörű 
lesikló pálya helyéül kínálkozik, 
az Osztály Vezetősége is foglal­
kozik a kérdéssel. Az ügy azon­
ban megoldáshoz ezidén már nem 
fog jutni, mert okosnak látszik 
megvárni a mátrai és dobogókői 
kísérletek eredményét.
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Vadas Iván kerületi szakfelügyelő nyilatkozata — 
Vita a reálgimnázium tornaterme körül

Vadas Iván a MAC volt orszá­
gos hirü trénere, a Magyar Atlé­
tikai Szövetség északkerületi főfel­
ügyelője több napig városunkban 
tartőzkodott és igen jelentős és 
eredményes tárgyalásokat folytatóit 
a sátoraljaújhelyi sportkörökkel az 
itteni atlétikai élet feltámasztása 
érdekében. Tárgyalt többek között 
Mattyasovszky Kálmán tb. várme­
gyei főjegyzővel, a Sátoraljaújhelyi 
Atlétikai Club elnökével, továbbá 
számos sátoraljaújhelyi atlétával. 
Végigjárta az iskolaigazgatókat is 
és több napos lelkes és fáradságos 
sátoraljaújhelyi ügyködésének ered- 
ményeképen örömmel jelentette ki 
a „Zemplén" munkatársának, hogy 
a határszéli Sátoraljaújhely sport­
élete örvendetes fellendülés alatt 
áll és hogy minden eszköz adva 
van arra hogy Sátoraljaújhely vá­
ros az ország atlétikai életében 
ismét elfoglalja azt a helyet, mely 
őt múltjánál és értékeinél fogva 
megilleti.

— Amikor meghallottam, hogy 
itt a Sátoraljaújhelyi Atlétikai Club 
kebelében komoly mozgalom indult 
meg az atlétikai élet feltámasztása 
iránt, örömmel siettem ide, hogy 
mint a Masz szakfelügyelője se­
gédkezet nyújtsak ehhez a nemes 
törekvéshez, mert Sátoraljaújhely 
várost mindig nagyrabecsültem at­
létikai szempontból, habar az ered­
mények nem állottak arányban a 
város atlétikai jelentőségével. Ugya­
nis az újhelyi atléták egyrésze a 
lehetőségek hiányában nem spor­
tolhatott, másik része pedig a 
Miskolci VSC színeiben volt kény­
telen versenyezni.

— Azt hiszem, hogy ezen a téren 
most gyökeres fordulat fog bekö­
vetkezni, mert sikerült megállapo­
dásra jutnunk a SAC-al az atléti­
kai élet feltámasztására. Fontos 
a dohánygyár mögötti sporttelep 
rendbehozatala és a szükséges fel­
szerelés beszerzése. Itt remélem, 
hogy az Országos Testnevelési 
Tanács is segítségünkre fog jönni, 
de a város segítségére is számí­
tunk.

Az újhelyi atlétaanyag máris át­
lagon felüli Kőrössy Dániel volt

országos ifjúsági bajnok, Mester 
István dr, Göndör László, Lado- 
mérszky Mihály, Frankó Andor 
nevei mellett az ifjú névtelenek 
nagyon sok reményre jogosítanak.

— Bízom benne, hogy jövőre, a 
SAC 25 éves jubileumi évében 
már virágzó atlétizálás lesz Ujhely­
ben. Ehhez azonban feltétlenül 
szükséges az, hogy a tavaszra ak­
cióba lépni óhajtó újhelyi atléta­
gárda rendszeres téli mozgástré­
ninget tartson. Erre legalkalmasabb 
volna a kegyesrendi reálgimnázium 
tornaterme. Dr Neuhauser Frigyes 
igazgató úr nagy jóindulatot mutat 
akciónkkal szemben, de még eddig 
nem sikerült a megegyezés.

Amidőn a magunk részéről 
örömmel köszönjük meg Vadas 
Iván eddigi fáradozásait, egyút­
tal azon reményünknek adunk 
kifejezést, hogy a kegyesrend le­
hetővé fogja tenni a legfontosabb 
első lépést, a téli tréning megva­
lósítását. Az atlétikának fejlesztése, 
különösen egy ilyen exponált vá­
rosban, országos érdek.

Kémet, francia és angol
nyelvben kipróbált módszer szerint 
alapos oktatást ad kezdőknek és ha­
ladóknak, egyénen kint és kisebb cso­
portokban, mindhárom nyelvben dip­
lomával bíró nyelvtanárnő, sok évi 
prakszissal arisztokrata családoknál.
Cim: Novotny Friderika Sárospatak 

várkastély.

játsza az őszi idényben utolsó 
labdarugó mérkőzését. Ellenfele az 
MOVTK. A mérkőzés igen nagy 
jelentőségű, mert itt dől el a má­
sodosztály miskolci csoportjának 
elsősége. Vezető biró Koronpaszky.
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Kitiltottál 
a levente cigaJ 
miatt alkalmas! 
zió népszerűsíti 
hogy a leventd 
lel metes fegyvd 
Csak egy bid 
magyar cigar/ 
neve, de azokj 
levente módon] 
azok is, akik 
nem szívnak, 
nak a „rágyt| 
oroszlánszívű 
kifüstöljék.

Szaporoj 
vek napról na 
gyéből is egy 
zik idegenhall 
magyarositásál 
érzik, hogy a| 
külső megval] 
érdek. Nem s| 
dúlnia, hogy 
hangzású nevj 
vensen összetl 
népek fiaival .|

£ Ötvenhz 
el az Értől aj 
szadik század 
tesze, Ady Ei 
a ködvárostj 
nem értették 
a nagy költi 
magyar össze 
harangja oly! 
ütött meg, ml 
nyugtalanitóa] 
mindnyájunké 
aki most ötv< 
a kataklizma 
ragadták void 
vasok, akik a 
hatatlanságba 
sorsú üstököl 
végzetvert faj

Az I. osztályú bajnokság állása: pesten a „saj
I. SBTC 8 6 2 — 30 6 14 Amennyire el
2. DVTK 8 6 2 - 37 12 14 szégyenteljes
3. PBÜSE 8 6 — 2 22 13 12 got, éppen a
4. SAC 9 3 3 3 22 22 9 nünk annak
5. PTK 9 4 1 4 16 25 9 csak a kite
6. DAC 8 4 — 4 15 18 8 vidéken is v
7. SSE 9 2 3 4 17 20 7 másságok1*,
8. MVSC 9 2 2 5 20 25 6 jó az újság,
9. BTK 9 I 2 6 16 35 4 róluk és az

10. MESE 9 1 1 7 10 30 3 dig ember,
érdekeiket s* árt, hogy <

A sátoraljaújhelyi Máv Sport vetődött.

Nyomatott a laptulajdonos: Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely. Kiadásért felel: Dr Bogyay Kálmán.

□ Deb 
gőt szavi 
futballcsap 
fejlesztése 
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segélyt jui 
viselő spe 
ki! Fizetű


